
مازوت سوزی یا مرگ تدریجی 
انتخاب با کیست؟

در ســال های اخیــر، مصــرف مازوت 
در نیــروگاه حرارتــی شــازند بــه یکی از 
استان  زیست محیطی  اساسی  چالش های 
مرکزی تبدیل شــده اســت. این ســوخت 
فســیلی به دلیل ترکیب شــیمیایی خود، 
انتشــار گســترده آلاینده های ســمی را در 
پــی دارد که کیفیت هوای اراک و شــازند 
را به شــدت تحــت تأثیر قرار داده اســت. 
اســتفاده مداوم از مــازوت نه تنها موجب 
افزایــش آلاینده های زیان بار در جو شــده، 
بلکه شــیوع بیماری های مزمن تنفســی 
و قلبی-عروقــی را در این مناطق تشــدید 
کرده اســت. علاوه بر این، کاهش بارندگی 
و تغییرات اقلیمی نیز به واســطه افزایش 
غلظت گازهای گلخانه ای ناشی از سوخت 
مــازوت، تأثیرات مضاعفی بر اکوسیســتم 
منطقه داشــته اســت. در این یادداشــت، 
به بررســی علمی اثرات زیســت محیطی 
مازوت ســوزی و پیامدهای آن بر ســلامت 

عمومی پرداخته خواهد شد.
مازوت به عنوان یک ســوخت سنگین، 
حــاوی درصد بالایی از گوگــرد و ترکیبات 
آروماتیک اســت کــه در فراینــد احتراق، 
 ،(SO۲) گازهایی نظیر دی اکســید گوگــرد
اکسیدهای نیتروژن (NOx) و ذرات معلق 
تولید می کنــد. این ترکیبــات  از مهم ترین 
فتوشیمیایی  مه دود  تشکیل دهنده  عوامل 
و پدیــده وارونگــی دما هســتند. با توجه 
به موقعیــت جغرافیایی اراک و شــازند، 
این مناطق مســتعد تجمــع آلاینده ها در 
لایه های پایینی جو هســتند. شرایط جوی 
پایــدار، به ویــژه در فصول ســرد، موجب 
می شود  آلاینده های ناشی از مازوت سوزی 
در نزدیکــی ســطح زمین باقــی بمانند و 
کیفیت هوا را به شــدت کاهش دهند. این 
امــر می تواند موجــب بروز هشــدارهای 
قرمز زیســت محیطی و ایجاد بحران های 
بهداشتی شــود. علاوه بر تأثیرات مستقیم 
بر کیفیت هوا، بارش های اســیدی ناشــی 
از انتشار دی اکســید گوگرد نیز می تواند به 
تخریب پوشش گیاهی و آلودگی منابع آبی 

منطقه منجر شود.
افزایش غلظت ذرات معلق و گازهای 
آلاینده در هوای اراک و شــازند، خطراتی 
جدی برای ســلامت عمومی ایجاد کرده 
اســت. تحقیقات علمی نشــان می دهد 
کــه ذرات PM۲٫۵ کــه از احتراق ناقص 
مازوت حاصل می شــوند، به دلیل اندازه 
بسیار کوچک خود، قادرند مستقیما وارد 
سیســتم تنفسی شــده و به جریان خون 
نفوذ کنند. این امر می تواند منجر به بروز 
بیماری های تنفســی مزمن مانند آســم، 
برونشیت مزمن و حتی سرطان ریه شود. 
همچنین، افزایش غلظت آلاینده های هوا 
با کاهــش عملکرد سیســتم ایمنی بدن 
همراه بوده و افراد را در برابر عفونت های 
ویروسی و باکتریایی آسیب پذیرتر می کند. 
به علاوه ، گاز دی اکسید گوگرد (SO۲) که 
در غلظت های بالا در جو منتشر می شود، 
اثرات مخربی بر ســلامت قلب و عروق 
دارد. مطالعــات اپیدمیولوژیــک نشــان 
داده اســت  مواجهه طولانی مدت با این 
آلاینده، احتمال بروز ســکته های قلبی و 
بیماری های ایســکمیک قلبی را افزایش 
می دهد؛ به ویژه  گروه های حســاس مانند 
کــودکان، ســالمندان و زنان بــاردار، در 
معرض بیشترین خطرات ناشی از آلودگی 
مــازوت قــرار دارنــد. تحقیقــات جدید 
همچنین  نشان می دهد   ارتباط مستقیمی 
میان آلودگی ناشــی از سوخت مازوت و 
افزایش نرخ بیماری هــای عصبی مانند 

آلزایمر و پارکینسون وجود دارد.
مخــرب  اثــرات  کاهــش  بــرای 
مازوت ســوزی، برخــی از مهم تریــن این 

راهکارها عبارت اند از:
۱. جایگزینی سوخت های پاک تر

۲. توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
۳. بهبود فناوری احتراق

۴. نظارت و اجرای قوانین سخت گیرانه
۵. افزایش آگاهی عمومی

۶. همکاری بین بخشی
شــازند  نیــروگاه  در  مازوت ســوزی 
به عنوان یک معضل جدی زیست محیطی، 
تأثیرات گســترده ای بر سلامت شهروندان 
اراک و شــازند داشــته اســت. افزایــش 
نــرخ بیماری های مزمــن، کاهش کیفیت 
زندگــی و افزایش هزینه های بهداشــتی 
از جملــه تبعات این پدیده هســتند. علاوه 
بر ایــن، اثــرات زیان بــار این ســوخت بر 
اکوسیســتم های منطقه و منابع طبیعی، 
لزوم تغییر سیاســت های انرژی را بیش از 
پیش آشکار می  کند. برای حل این بحران، 
اتخاذ سیاست های علمی و پایدار ضروری 
اســت. ســلامت جامعه و حفــظ محیط  
زیســت  نیازمند اقداماتی فــوری و کارآمد 
است که نه تنها موجب بهبود کیفیت هوا  
بلکــه تضمین کننده آینده ای ســالم برای 

نسل های آینده خواهد بود.
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مدت هاســت تصمیم روزافزون برخی پزشکان جوان به رد حیات، 
موضــوع اخبــار و صحبت ها و کمیســیون های مختلف اســت. همه 
می پرسند چه باید کرد؟ همه می خواهند کاری کنند اساسی تا به جای 
«مرگ»، زندگی انتخاب اول جان هایی باشــد کــه از پیش برای نجات 

زندگی انتخاب شده اند.
همه می دانند زندگی بی مرگ معنایی ندارد؛ روز یا شــب بی پایانی 
است که لایق زیستن نیست . بنابراین اندیشه مرگ بخش تفکیك ناپذیر 
زندگی اســت. موازی، همراه، زیر پوستی و گاه همچون رقیب. به ازای 
هرکــس که مرگ را با اراده خود برمی گزیند، هزاران نفر در همان زمان 
به مرگ می اندیشــند و تعداد بســیار بیشــتری در فاصله هایی دورتر و 

متفاوت تر از آن قرار دارند .
هنوز دشــواری تأثیر بر این تصمیم جان ســوز را در نیافته ایم. هنوز 
درنیافته ایم که مهندســیِ جان، دشوارتر از هر مهندسی دیگری است. 
هرکس به زعم خود دلیلی می آورد . جو حاکم بر جامعه، شرایط دشوار 
طبابت، سیســتم برده داری در آموزش پزشــکی، مرگ امید در نگاه به 
آینده، تصویر لایزال عقل ســتیزی در هر آنچه به چشم می آید . هر کدام 
را که نام می بری، یکی می گوید باز هم هســت و راســت می گوید . در 

شــرایطی که طنزنویس هم جهان را حتی لایق طنز نمی داند، معلوم 
می شود دلایل بی شمار و بسیار پیچیده تر هستند . همه راست می گویند 
اما هیچ کس قادر به بازگشــت از بیراهه ای که بدین جا رســید نیست. 
کسی قادر نیست سهم کوچك خود در تصویری که در رقابت تنگاتنگ 
مرگ با زندگی به مرگ یاری می رســاند را تغییر دهد، اما همه حاضرند 
در تصمیم برای دیگران دخالت کنند. هیچ کس قادر نیســت در تغییر 
ظواهر و نمادهایی که اکنون دیگر حتی فایده شخصی ای هم ندارند و 
فقط به مرض عادت تکرار می شوند به سهم خود کوچك ترین تغییری 
ایجاد کند؛ ظواهر و نمادهایی که یادآور ســال های طولانی ناکار آمدی 

و عقل گریزی هســتند. بی تردید تغییر در این ظواهر و قالب ها در هیچ 
زمینه ای کفایت نمی کند اما شروع از پیش پا، از خود و از همین جزئیات 
کوچك ، مطمئن تر از آن اســت که از کلیات از مسائل بزرگ و از دیگران 
شروع کنیم. هر تغییر چشــمگیر در گفتمان رسمی که چون غباری بر 
همه چیز سایه انداخته و هر چیز را با گردوخاکی بی رنگ پوشانده است، 
مهم ترین بادی اســت که می تواند بوزد و در رقابــت جانکاهی که در 
هزاران ذهن همین الان بین مرگ و زندگی در جریان است، تأثیر بگذارد. 
تغییر، گران بها ترین گوهر وجود اســت. تغییــر، خودِ زندگی علیه مرگ 
است. فقط با زندگی می توان به مصاف مرگ رفت. اذهان مرگ اندیش، 
اذهانی عمیقا لایه لایه و به شدت ناپیدا هستند؛ همان طورکه از هرچیز 
به درســتی ناامید   شــده مرگ را بر می گزینند، قادرنــد ذرات نور، ذرات 
واقعی و صادقانه تغییر که به امید می انجامند را هم تشــخیص دهند 
و اندکی هم در این رقابت تنگاتنگ به زندگی بیندیشــند، به ویژه اگر این 
تغییر از جانب کســانی باشد که توان بیشتری برای تأثیر بر آینده دارند. 

اگرچه مرگ هیچ گاه تلألو درخشان خود را از دست نخواهد داد.
آیا لازم اســت کســی مصادیــق را یك به یك بشــمارد یــا ناگفته 

پیداست؟

آن فعل که نباید نام برد

نورولوژیست
بابک زمانی

حسین معافی 

بررسی وضعیت منابع آبی کشور نشان می دهد  سدهای 
ایران با کاهش ورودی و افت ســطح ذخایر مواجه شده اند. 
بر اساس آخرین آمار منتشرشده تا سیزدهم بهمن ماه، حجم 
آب موجود در مخازن سدهای کشور فقط ۴۳ درصد ظرفیت 
کل را تشکیل می دهد که نشان دهنده شرایط نگران کننده ای 
در تأمین منابع آبی است. میزان بارندگی ها در کشور نسبت 
به ســال آبی گذشــته، ۱۲ درصد کاهش یافته است. میزان 
ورودی آب به ســدهای کشــور از ابتدای ســال آبی جاری 
تاکنون، نســبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۰ درصد کاهش 
داشــته اســت. اســتفاده بهینه از منابع موجود، جلوگیری 
از هدررفــت آب و اجــرای سیاســت های صرفه جویی در 

بخش های مختلف اهمیت ویژه ای خواهد داشت.

بررســی های جدید نشــان می دهد  تعداد کاربران اینترنت 
ماهواره ای استارلینک در ایران روندی صعودی را طی می کند 
و در مــدت کوتاهی، افزایش چشــمگیری داشــته اســت. در 
گزارش منتشرشــده در آذرماه از ســوی مجله فوربس، تعداد 
کاربران استارلینک در ایران حدود ۲۰ هزار نفر تخمین زده شد، 
اما براســاس گزارش جدید انجمن تجارت الکترونیک، این رقم 
اکنون به بیش از ۳۰ هزار کاربر یکتا رســیده اســت که نشان از 
رشــد ۵۰درصدی کاربران این سرویس در کمتر از دو ماه دارد. 
اســتارلینک به  طور رســمی برای ایران فعال نیست و کاربران 
ایرانــی مجبورنــد از روش هایی مانند اســتفاده از آدرس های 
جعلی در کشــورهای دیگر (مانند ترکیه، امارات یا ارمنستان) 

برای ثبت نام و فعال سازی سرویس استفاده کنند.

طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، چهار صراف 
فعال در شهر کرج، با ردیابی و پیگیری مرکز ملی اطلاعات 
مالی به بیش از چهارهــزارو ۶۴۰ میلیارد ریال ضبط اموال 
و جــزای نقدی محکوم شــدند. ایــن افــراد در معاملات 
غیرقانونــی ارز به ارزش بیــش از ۹۹۱۵ میلیارد ریال نقش 
داشــته اند. متهمان از ســال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ و طی سه سال 
با معاملات غیرقانونی، اســتفاده از کارت های دیگران برای 
خریــد ارز و  ثبت نکــردن معاملات ارزی در ســامانه بانک 
مرکــزی، در بــازار ارز اخلال به وجود آورده و بیش از ســه 
هزارو ۷۰۰ میلیارد ریال درآمد نامشــروع کســب می کنند. 
دادگاه کیفری کرج، متهمان را به ضبط اموال و یک سال از 

اشتغال به شغل صرافی ممنوع کرد.

۴۶۴ میلیارد1250
توماندرصددرصد

یادداشت

الف- انســان ها، ســازمان ها و تمدن هــا می میرند، تنهــا نه به دلیل 
پیری و ضعــف، بلکه مهم  تر از آن، به دلیــل ناتوانی در نوزایی، اصلاح 
و بازآفرینی خویش. جوان مرگی سازمان، معلول  تصمیم گیری نادرست 
و نبود سیاست های مؤثر در بزنگاه های تاریخی است. فناوری بی نهایت 
پویا و در قیاس با آن، نظم پارادایمی (رویکرد غالب بر هدایت ســازمان) 
بی نهایت ایستاست. تدابیر نوآورانه و افزاینده بهره وری می تواند حرکت 
ســازمان را با تحول شــتابان جهــان پیرامون هماهنــگ و مانایی آن را 
تضمین کند. فورد، نوکیا و کداک شــرکت های پیشــرفته و موفقی بودند 
ولی به دلیل عدم نوآوری، سهم و جایگاه خود را در بازار از دست دادند.
ب- ساختار نامنعطف، سرمایه ناکافی، نیروی غیرحرفه ای، بهره وری 
اندک، کیفیت پایین محصول،  اطلاع ناکافی از بازار،  تمرکزنداشــتن روی 
کار، بی توجهی به بازخوردها، غرق شــدگی در رقابت، استهلاک انرژی با 
کارهای غیر ضرور، کاهش انگیزه و پشتکار، درک نادرست از موقعیت و... 
را از علل خستگی، شکست و مرگ استارت آپ ها برشمرده اند. حدود ۹۰ 

درصد کسب وکارها در پنج سال اول شکست می خورند.
ج- ایران از نظر دوام بیش از ســه سال استارت آپ ها، در جهان  رتبه 
۴۸ و بین ۱۵ کشور همسایه  رتبه پنجم را دارد. ۹۰ درصد استارت آپ های 
ایرانی کمتر از سه سال عمر می کنند. بنا بر اطلاعات مرکز توانمندسازی 
و تســهیلگری فاوا، ۸۰ درصد اســتارت آپ های ایرانی در ســال نخست 
تولدشــان می میرند. در بررســی چرایــی موضوع، به مشــکلاتی مانند 
تأمین مالــی، ضعف سیاســت گذاری دولت، نبود نهادهای پشــتیبان و 
همکاری بین سازمانی، نبود نیروی انســانی ماهر، ناتوانی استارت آپ ها 
در فرصت ســنجی، ناکامی در تجاری ســازی و... اشــاره شده است. ۶۴ 
درصد مشکلات استارت آپ ها را مرتبط با دولت دانسته اند. این در حالی 
است که راهبردهای کلان دولت در حوزه فناوری و نوآوری، فرصت های 
ویژه ای فراهم می کند تا اســتارت آپ ها با اتخاذ سیاست های مؤثر، ارتقا  

و تداوم یابند.
د- بنا بر اعلام دکتر شــهیکی تاش، معاون فناوری و نوآوری، «ارتقای 
خدمــات بــا ارزش افــزوده، توانمندســازی، مانیتورینــگ ، بیزنس کوچ، 
بسترســازی تنوع در ســبد تأمیــن منابع و جذب ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی، نهادســازی (ایجاد دفاتر جذب ســرمایه گذاری، دفاتر انتقال 
فناوری، سازمان های ســرمایه گذاری در پارک های پیشرو)، ایجاد نسخه 
متناســب با زیست بوم هر منطقه، ترویج و فرهنگ سازی و تبدیل توسعه 

فنــاوری به اولویــت راهبردی کشــور، اجرای طــرح نوآفرین (جذب و 
افزایــش مهارت دانشــجویان ســال پایانی و فارغ التحصیــلان جدید)، 
توســعه فن بازارها و پیوند پارک ها با بازار، نوآور های خوشــه ای استانی 
و منطقــه ای، قرار گیــری در سیســتم یادگیری جهانــی و زنجیره ارزش 
بین المللی و تشــکیل شــبکه هم افزا با همکاری مجموعــه نهادهای 
دســت اندرکار فنــاوری، از راهبردهای کلان دولــت در جهت حمایت، 
تقویــت و تجاری ســازی اســتارت آپ ها و عمق بخشــی بــه پارک های 
علمی و فناوری اســت»  (شــهیکی تاش، گفت وگو، پایگاه خبری فناوری 
اطلاعات و ارتباطــات ایران، ۲۳ دی ۱۴۰۳). به ویژه، تربیت ۵۰ هزار نیرو 
با اســتانداردهای مورد نیاز در طرح نوآفرین که مخاطب آن دانشجویان 
ســال پایانی و فارغ التحصیلان جدید هســتند و همچنین پیش بینی ۵۰۰ 
هزار اشــتغال زایی در اســتارت آپ های کشــاورزی، آب و خشک سالی، 
ورزش و سلامت، زنان سرپرســت خانوار، پسماند، مدیریت آلودگی هوا 
و... فرصت بزرگی را برای جوانان خلاق و اســتارت آپ ها فراهم کرده تا 
با برنامه ریزی درســت و نوآوری و تعمیق ســرمایه، به هدف های خود 

جامه عمل بپوشانند.
ه- مؤلفه هــای متعدد سیاســتی، اقتصادی، مالــی و برنامه ای برای 

جهش استارت آپ باید مدنظر قرار گیرد. از جمله:
۱- توجه به نوآوری

تغییــر فرایندهایی که نهاده ها، نیروی کار، ســرمایه، مواد و اطلاعات 
را تبدیل به کالاها و خدمات ارزشــمند می کند. نویسندگان کتاب معمای 
شکوفایی از ســه  گونه نوع آوری ســخن گفته اند. نوآوری تداوم بخش، 
کیفیــت محصــولات را بهبود بخشــیده و مقداری رشــد و توســعه را 

امکان پذیر می کند.
نوآوری کارایی بخش، باعث ســودآوری، ارزش و پول بیشتر از منابع 
موجود می شــود و در شــرایط رقابتی، برای ماندگاری شرکت ها حیاتی 

است.
اما نوآوری بازارآفرین به آینده نگری و دیدن آنچه دیگران نمی بینند، 
متکی اســت و از دل کارهای زمین مانده بیرون می آید. پتانسیل آفریدن 
مشــاغل محلی و جهانی را دارد. شــتابگر و بنیانی برای ایجاد توســعه 
اقتصادی اســت  (معمای شکوفایی، ترجمه جعفر خیرخواهان، ۱۳۹۸، 

صنــدوق کارآفرینی امید). ژاپــن در رقابت جدی برای برتــری در بازار 
جهانی، آینده پایدار و بدون وابســتگی به ســوخت های فسیلی، فناوری 

جدید ارائه کرده است.
شــرکت ژاپنی کانن با کشــف یک لایه محافظ جدیــد، عمر پنل های 
خورشــیدی پرکوســکیت را دو برابر و به ۳۰ ســال مداوم بدون نیاز به 
تعمیــرات ویژه فعال نگــه می دارد. این فناوری ۳۰ ســال انرژی رایگان 

برای خانه های ژاپنی تأمین می کند  (همشهری آنلاین، ۲۷دی ۱۴۰۳).
نوآوری، ضامن بقای استارت آپ هاست.

۲- توجه به بهره وری
گزارش ۲۰۲۱ بانک جهانی می گوید در سال ۱۹۶۰ بهره وری نیروی کار 
در چین ۴۲۳ دلار، کمی کمتر از بهره وری نیروی کار در بورکینافاســو در 
همان سال، ۴۲۷ دلار، بود. در سال ۲۰۱۸ بهره وری نیروی کار در چین به 
۱۳هزار و ۹۱۹ دلار یعنی هشت برابر بورکینافاسو، هزارو ۶۴۱ دلار، رسید.
پــل کروگمن، اقتصاد دان نوبــل ۲۰۰۸ می گوید: «بهره وری همه چیز 

نیست، اما در بلندمدت تقریبا همه چیز است».
۳- ایجاد شبکه های هم افزا و همکاری های استراتژیک

جان نش (صاحب نظریه تئوری بازی ها) می گوید دو استارت آپ که 
یکــی طراح لباس و  مد و دیگری بازاریابــی و فروش خوبی دارد، اگر به 
جای رقابــت، همکاری کنند و پلتفرم مشــترک  طراحی، تولید و فروش 
آنلاین ایجاد کنند، ســود مشــترک خوبی می برند. افزایــش دامنه بازار، 
کاهش هزینه های تولید و بازاریابی، بهبود تجربه مشترک و مزایای مالی 

و استراتژیکی کسب می کنند.
Einstollung Effect ۴- ریسک و رهایی از پدیده اثر اینشتلونگ

مغز بــرای انتخاب راه حــل و تصمیم گیری، برای راه حل های آشــنا 
ارجحیت قائل اســت تا گزینه های نا آشــنا. گاهی اطمینان در شجاعت 
پرسیدن اینکه  آیا روش بهتر و متفاوت تری برای این کار وجود دارد، است. 
به چالش کشیدن روش های رایج و زیر سؤال بردن آنها، مقدمه رهایی از 
اثر اینشتلونگ است. موفقیت های بزرگ، نیازمند ریسک های بزرگ است. 
پایان سخن اینکه پارک های فناوری و استارت آپ ها برای تداوم و بقا، توان 
رقابت، پیوستن به زنجیره ارزش بین المللی، اقتصادی بودن و تبدیل شدن 
به یونیکورن، ناچار از تمرکز بر نوآوری، بهره وری، رشــدمحوری، داشتن 
چشم انداز، داشتن مدل کسب وکار مشخص و جذب سرمایه گذار هستند. 

منطق نگاه به استارت آپ ها را تغییر دهیم.

خستگی استارت آپ ها، مرگ ایده های نوآورانه 
علی شعبانی

خورشید ترک خورد؟
 هر چند وقــت یک بار در شــبکه های اجتماعی 
مطالبی مطرح می شود که با بهت و حیرت باید با 
آن روبه رو شد . اما گاهی هم این مطالب ریشه علمی دارد 
یا برگرفته از یک باور شــاید اشــتباه باشــد . حــالا ماجرا  
«ترک خوردن خورشید» است که در فضای مجازی منتشر 
شده است. آیا خورشــید واقعا ترک خورده است؟ پاسخ 
کوتاه آن معلوم است؛ خیر! خورشید ترک نخورده است. 
آن طــور که فرارو گــزارش داده ، پدیــده ای علمی به نام 
حفره تاجی (Coronal Hole) عامل انتشار این شایعه ها  
شده است. این حفره ها مناطقی در جو خارجی خورشید 
هستند که نسبت به سایر بخش ها دمای کمتری دارند و 
در تصاویــر فرابنفــش و پرتو ایکس به صــورت نواحی 
تاریک دیده می شوند. برخلاف تصور عموم، این حفره ها 
پدیده ای طبیعی در چرخه فعالیت خورشیدی محسوب 
 شــده و هر چند وقت یک  بار ظاهر می شوند. حفره های 
تاجــی منبع اصلی بادهای خورشــیدی با ســرعت بالا 
هستند. این بادهای خورشیدی از طریق میدان مغناطیسی 
خورشــید به فضا آزاد شده و در صورت برخورد با میدان 
مغناطیســی زمیــن، می توانند تأثیراتــی همچون ایجاد 
شــفق های قطبی، اختلال در ماهواره هــا و تغییرات در 
میدان مغناطیسی زمین را به همراه داشته باشند. آیا این 
پدیــده خطرناک اســت؟ حفره هــای تاجــی و بادهای 
خورشیدی پدیده هایی طبیعی هستند و تأثیر آنها بستگی 
به شــدت و جهت گیری توفان های مغناطیسی دارد. در 
موارد شــدید، این بادهای خورشــیدی ممکن اســت بر 
ارتباطات رادیویی، ماهواره ها و حتی شبکه های برق تأثیر 
بگذارند، اما در بیشتر مواقع اثرات آن محدود به افزایش 
شفق های قطبی در مناطق قطبی زمین است. این پدیده 
بخشی از چرخه طبیعی فعالیت های خورشیدی است و 
جای نگرانی خاصی ندارد. شفق های قطبی زیبا یکی از 
نتایج این فعالیت ها هســتند و تنها در موارد بســیار نادر 
ممکن اســت تأثیرات جدی تری بر زمین داشــته باشند. 
بنابراین، بهتر اســت پیــش از باور کــردن چنین مطالب  
جنجالــی ای در فضای مجازی، بــه منابع علمی معتبر 

مراجعه کنیم.

بیدار شدن با ساعت یا گوشی  ؟
یورونیوز: امروزه بســیاری از دارندگان گوشی های 
هوشــمند، آهنگ سیســتم عامل های آی اواس و 
اندروید را جایگزین زنگ ساعت های قدیمی کرده اند؛ با این 
وجود، پزشکان با این کار موافق نیستند و معتقدند  این کار 
پیامدهایی منفی دارد. شالینی پاروتی، پزشک متخصص 
خواب در بیمارســتان سنت لوئیس، در گفت وگو با شبکه 
خبری «ســی ان ان» توضیح می دهد که در حالت ایدئال، 
بهتر اســت گوشی های هوشــمند خود را در اتاقی غیر از 
اتاق خواب بگذاریم. او می گوید: «نگه داشتن تلفن همراه 
در یــک اتاق دیگر، باعث می شــود  از میزان اختلالات در 
خواب و همچنین بدخوابی کاســته شــود ». داشتن یک 
گوشی هوشمند روی میز کنار تخت می تواند شما را حتی 
از خوابیدن بــاز دارد؛ زیرا حتی کمی دیرخوابی و پهلو به 
پهلو شــدن در تخــت باعث می شــود  بلافاصله متوجه 
گوشــی تان شده و وسوسه شوید که سراغ آن بروید و مثلا 

در اینستاگرام و تیک تاک شروع به گشت و گذار کنید.

مردان رشد کردند یا زنان ؟
گاردین: تحلیل ســوابق موجود در ده ها کشــور 
نشــان داد کــه با هــر افزایــش ۰.۲ واحدی در 
شاخص توســعه انســانی، قد زنان به طور متوسط ۱.۷ 
سانتی متر بلندتر شده و ۲.۷ کیلوگرم سنگین تر شده اند، 
در حالی که مردان چهار سانتی متر بلندتر و ۶.۵ کیلوگرم 
ســنگین تر شده اند. این نشــان می دهد، با بهبود شرایط 
زندگی، قد و وزن هر دو افزایش می یابند، اما سرعت این 
تغییــرات در مــردان بیــش از دو برابــر زنان اســت. 
پژوهشگران برای بررسی اینکه آیا در داخل کشورها نیز 
روند مشابهی وجود داشته است یا نه، به سوابق تاریخی 
قــد در بریتانیــا نگاهی انداخته اند؛ جایی که شــاخص 
توسعه انســانی از ۰.۸ در ســال ۱۹۰۰ به ۰.۹۴ در سال 
۲۰۲۲ افزایش یافته است. پروفسور هالسی گفت: «برای 
درک بهتــر ایــن موضــوع، می تــوان گفت قــد حدود 
یک چهارم زنان متولد ســال ۱۹۰۵ از متوسط قد مردان 
متولد همان سال بلندتر بود، اما این عدد برای متولدان 
ســال ۱۹۵۸ به حدود یک هشــتم کاهــش یافت ». این 
یافته هــا نشــان داده بود اگرچه افــراد بلندقد معمولا 
درآمد بیشــتری دارند، اما بیشتر مســتعد ابتلا به انواع 
مختلف سرطان اند؛ احتمالا به این دلیل که سلول های 
بیشتری دارند که می توانند دچار جهش هایی شوند که 

در نهایت به بیماری منجر شود.

شبکه خوانی


